4) De const. sapient. c. 4. "Quid tu putas, quum stolidus ille rex multitudine telorum diem obscurasset, ullam sagittam in Solem incidisse? aut *demissis in profundum catenis Neptunum* potuisse contingi?"

5) Sat. 10 v. 182—184.

"Ipsum *compedibus* qvi *vinixerat* Ennosigæum?"

"Mitius id sane: qvid, non et *stigmate dignum*"

"*Credidit?*"

6) De cohib. ira p. 810 Steph. 1572. "'Ο δέ Ξέρξης τῇ θαλάττῃ στίγματα καὶ πληγὰς ἐνέβαλλε."

Tyrium <sup>7)</sup>), Themistium <sup>8)</sup>, Svidam <sup>9)</sup> et Joh. Tzetzen <sup>10)</sup>), ejusdem rei mentionem fecerunt; verum his omnibus, qvos, Herodoto longe recentiores, hunc solum secutos esse, luce clarus est, non multum est tribuendum. Rem autem ipsam, qvalis ab Herodoto narratur, si in disceptationem vocamus, difficilis ad fidem prima specie non plane ea videtur <sup>11)</sup>. Nam, qvod Mitfordius <sup>12)</sup> monet, poenas de Hellesponto dementer captas cum īdole Xerxis conciliari nullo pacto posse, eqvidem non video; fuit enim ille rex, qvamvis non durioris, imbecilli tamenē ingenii, qvi, superbam exercens dominationem, omnibus animi perturbationibus paruit. Quid? qvod ex tempore longe seriore similis amentiæ exemplum proferre licet! Ferunt enim *Amerum* Arabem, Melitenæ præfectum, qvi, cum Paulicianis conjunctus, a. p. Chr. n. 862 magnam Asiæ minoris partem bello vastavit, mare, qvod ulterius progrediendi facultatem sibi ademisset, flagris cædi jussisse <sup>13)</sup>.

7) Diss. 20. P. I. p. 392. Reisk. "μαστιγοῦται ἡ θάλαττα."

8) Qvi (orat. 5) de Xerxe mare flagellante et compedes in Hellespontum demittente verba facit.

9) Qvi in voc. Σέργης (T. 2. p. 646. Kust.) eadem in medium profert.

10) Var. hist. chil. 1. hist. 32. p. 18. Basil. 1546.

"Διακοσιὰς μὲν πληγὰς δίδωσι τῷ θαλάσσῃ  
Δύο τε σεύγη σιδηρῶν ποδοπεδῶν εμβάζλει  
Πρὸς πέλαγος θαλάσσιον δῆθε δέσμων ὡς δουλον."

11) "Die Geißelung und Fesselung des stürmischen Hellesponts mag bei einem Volke nicht ohne Bedeutung gewesen seyn, dessen erste Männer scheugewordenen Pferden die Füsse abschneiden ließen." Lüden allg. Gesch. 1 Th. p. 112. Cf. Herod. I. 7. c. 88.

12) Gesch. Griechenlands d. Eichstätt. 2 Bd. p. 139—140.

13) Georg. Cedren. p. 546. Paris 1647.

Si autem rem diligentius consideramus, haud pauca sunt, quæ testimonium Herodoti refellere videantur. Satis jam in confessu est, hunc scriptorem, quamvis veritatis amicissimum, haud paucas narrationes, quæ, ipso judice, a veritate non abhoruerunt, re non diligentius explorata, pro veris esse amplexum. Quamquam igitur, quæ de expeditione Xerxis ab eo litteris sunt mandata, veritati in universum concinunt, commenta tamen et res minus verisimiles saepius prodidisse censendus est. Ut incredibilem copiarum numerum omittamus, quem rex Persarum in Europam trajecisse traditur <sup>14)</sup>, moneamus tantum de lepore in castris Xerxis ex equa nato <sup>15)</sup>, quam fabulam Herodotus non solum veram, sed etiam rem tanti momenti judicat, ut regem ex ea diligenter considerata exitum belli infelicem prospicere debuisse contendat. Præterea quæ de pueris et puellis vivis in eadem expeditione piaculi instar terra obrutis ab eodem sunt narrata <sup>16)</sup> veritati omnino repugnant; neque enim Diis hostiis humanis litare ex cæremoniis Persarum licuit, et funera terra condere præ ceteris facinus nefandum inter eos est existimatum <sup>17)</sup>. Quum denique in universum constat,

14) De qua re cf. inter alios: Richardson über Sprache u. s. w. morgenl. Völker, übers. v. Gederau p. 86 sqq., Hegewischs kl. Schriften, Flensb. 1786, p. 176 sqq., Remers Handb. d. alt. Gesch. p. 39, Levesque etudes de l'hist. anc. T. 2, p. 413 sqq., Dahlmanns Forsch. 2 Bd. p. 174—175. Patrocinium Herodoti in primis suscepit Meinersius (Gesch. d. Urspr. u. s. w. der Wissenschaft. 2 Bd. p. 105—106). Evidem cum Hegewischio, Dahlmanno et Heerenio (Ideen i Th. p. 559) non dubito, quin de veritate hujus numeri, quamquam fama amplificati, Herodoto ipsi perswasum fuerit.

15) Herod. I. 7. c. 57.

16) Herod. I. 7. c. 114.

17) Cf. Rhode die heilige Sage des Zendvolkes p. 511 sqq.

Persis in exponendis rebus gestis Xerxis cum Græcis minime convenisse<sup>18)</sup>; tum intellectu haud difficile est, cur harum rerum memoria, a solis Græcis, Persarum hostibus, servata, a vero haud parum absit. Animadvertisendum quippe est, quam celeriter historia rerum etiam recentium mendorior fieri soleat, ubi ad arbitrium iræ animique commotæ agitur. Effusa ita ob reportatam victoriam lætitia seductos Græcos suas res insolenter amplificasse, neque ab ignominia Persis injungenda interdum se abstinuisse, credibile est. Xerxes præsertim in ora Atheniensium pro ludibrio abiisse censendus est, unde fabulæ ortæ sunt, quæ, ex carminibus fortasse a populo per celebratis de promtæ, veram rerum memoriam sensim depravarunt.

Atque hoc quidem in narrationem, de qua hic sermo est, præcipue cadere mihi videtur. Non enim Xerxes, rex Persarum, reverentiam, quam omnes Ormuzdi cultores *Aqvæ* habuerunt, ita exuisse putandus est, ut petulans in mare sæviret. Quamobrem quoque "οἱ τὰ περὶ Μάγων γράψαντες" Herodotum mendacii arguerunt; neque enim jacula in solem Xerxem torsisse<sup>19)</sup>, nec compedes mari immisisse, quod hi a Magis Dii sint traditi<sup>20)</sup>. Quid? quod ipse Herodotus testatur, Persas Aqvæ sacra facere<sup>21)</sup>, et fluvios tam sancte venerari, ut nec

18) Dion. Chrysost. orat. 11. p. 366—67 Reisk.

19) Hoc non de Xerxe, sed de Dario Herodotus (l. 5. c. 103) tradit.

20) Diog. Laërt. proem. segm. 9.

21) l. 1. c. 131. Observandum tamen est, omnes Græcos et Romanos scriptores, qui de sacris Persarum veterum sermonem faciunt, hæc ex Græcorum more sibi cogitasse; nam sacri Persarum libri sacrificiorum, quibus doni vel debiti vectigalis instar Dii coluntur, plane ignari sunt. Cf. Rhode p. 505 sqq.

mingendo, nec manus lavando nec spuendo eos foedari fas putarent <sup>22)</sup>). Præterea et alii Græci Romaniqve scriptores et sacri in primis Persarum libri in eo congruunt, qvod aqvam summa cum veneratione Persæ prosecuti sint. Strabo ita <sup>23)</sup>), cum Herodoto hac in re consentiens, adjicit, nec corpora mortua, nec alia, qvæ polluta aut contaminata viderentur, a Persis in aqvam projici. Persas fluvios adorasse <sup>24)</sup> et solas Deorum imagines ignem et aqvam putasse <sup>25)</sup>), Clemens Alexandrinus, Dinone auctore, docet. Aqvam deniqve adeo sanctam iis videri, ut eam ne attrectare qvidem auderent, nisi sitim sedare, vel hortos agrosqve suos irrigare vellent, tradit Agathias <sup>26)</sup>). Item Arnobius <sup>27)</sup>, Sidonius Apollinaris <sup>28)</sup> et alii de honore, qvo Persæ aqvam affecerunt, verba faciunt. Patet qvidem ex libris *Zend-Avesta* <sup>29)</sup> Aqvam, *Abansive Avan*, numinis loco, qvod plerique veterum minus recte putarunt, non esse habitam, verum non minus auguste tamen sancteqve qvam Ignem, Aqvam venerati sunt Persæ, qvippe ex qva, inter fontes, a